Endereco

Ciéncias Naturais

Educagac Musical

Educac¢do Tecnoldgica

Educacao Visual

2745000

Educagéao Moral e Religiosa

Historia e Geografia de Portugal

Avenida Azedo Gneco

Cientic 5 -
Ciéncias
Naturais
CONTA
COMIGO!
(EMRC - 5°
Ano}

100% Musica -
Educagao
Musical 5.2 ano

Construir 5/6 -
Educacio
Tecnolégica

Criar 5/6 -
Educagao
Visual

Maquina do
tempo -
Histoéria e
Geografia de

Escola: Escola Basica Professor Egas Moniz, Massama, Sintra

978-972-0-20689-3

978-972-8690-86-1

978-972-47-5385-0

978-989-744-344-2

978-989-744-340-4

978-9892-23-3264-2

Ana Lemos, Cristina
Cibrao, José Salsa, Rui
Cunha

Elisa Urbano, Mdnica
Pires, Pedro Ventura,
Sérgio Martins

Anténio Neves, David
Amaral, Jorge
Domingues

Paula Séco, Sandra
Macedo

Paula Séco, Sandra
Macedo

Luis Sousa, Luiz
Soares, Mavilde Albino

Cadigo:

Localidade

Porto Editora, S.A.

Secretariado Nacional da
Educagéo Crista

Texto Editores, Lda.

Lisboa Editora, S.A [Raiz
Editora

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Asa Editores li, SA

1111360

: Massama

€19.700

€ 7.500

€ 17.050

€ 11.820

€12.280

€19.430

192

10

192

192

192

192
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Enderego

Codigo Postal: 2745000

Escola: Escola Basica Professor Egas Moniz, Massama, Sintra

Avenida Azedo Gneco

Localidade Massama ~

1111360

Inglés

Matematica

Portugués

Ciéncias Naturais

Educacdo Moral e Religicsa

Educacgéao Musicai

Ano

Pertugal 5.°

ano

What's up? - 978-972-47-5456-7

Inglés £.° ano
Novo MAT 5 978-972-47-5379-9

Livro aberto - 978-872-0-20011-2
Portugués - 5.,°

Novo CS1 6 -
Ciéncias Sob
Investigagédo

978-989-767-218-7

ESTOU 978-972-8690-90-8
CONTIGO!

(EMRC - 6°

Ano)

Masica é 978-989-767-216-3
Musica 6 -

Educagéo

Cristina Costa, Isabel Texto Editores, Lda. € 19.190
Teixeira, Paula

Menezes

Elza Durdo e Margarida Texto Editores, Lda. € 19.680
Baldaque

Fernanda Costa, Lidia Porto Editora, S.A. € 19.330

Bom

Adriana Ramos,
Patricia Santos, Vitor
Lima

Areal Editores, SA € 20.720

Efisa Urbano, Monica  Secretariado Nacional da € 7.500
Pires, Pedro Ventura,, Educagio Crista
Sérgio Martins

José Castro Soares,
Manuela Sousa, Nuno
Ribeiro, Nuno Rocha

Areal Editores, SA €13.5620

192

192

192

192

10

192

Pag. 2



Escola:

Enderego

Escola Basica Professor £gas Moniz, Massama, Sintra

Avenida Azedo Gneco

2745000

Educacdo Tecnologica

Educacdo Visual

Histéria @ Geografia de Portugal

Inglés

Matematica

Portugués

Musical

Construir 5/6 -
Educagdo
Tecnolégica

Criar 5/6 -
Educagédo
Visual

Maquina do
tempo -
Historia e
Geografia de
Portugal 6.°
ano

What's up? -
inglés 6.° ano

Novo MAT G -

Matematica 6.°

ano

Livro aberto -

Portugués -86.°

978-989-744-344-2

978-989-744-340-4

978-989-23-3790-8

978-972-47-5533-5

978.972-47-5465-9

978-972-0-2001 5:0

Paula Séco, Sandra
Macedo

Paula Séco, Sandra
Macedo

l.uis Sousa, Luiz
Soares, Mavilde Albino

Cristina Costa, Isabeli
Teixeira, Paula
Menezes

Elsa Gouveia Durao,
Margarida Baldaque

Fernanda Costa, Lidia
Bom

Cadigo:

Localidade

Lishoa Editora, S.A /Raiz
Editora

Lishoa Editora, S.A /Raiz
Editora

Asa Editores i, SA

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

1111360

€ 11.820

€12.280

€ 20.820

€ 18,750

€ 20.890

€ 20.950

192

192

192

192
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Escola:
Enderego

Cadigo Postal:

Escola Basica Professor Egas Moniz, Massama, Sintra
Avenida Azedo Gneco

2745000

72Ano

Ciéncias Naturais

Educacaoc Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Ano

Cientic 7 -
Ciéncias
Naturais

QUERO

SABER! (EMRC

-7° Ano)

Novo FQ 7 -
C.F.Q.7.°ano
Nova Edigao

Mapa-Mundo -

Geografia
7.°ano Nova
Edicdo

Histéria Sete

Move On -
Inglés 7.° Ano

978-972-0-32925-7

978-972-8690-88-5

978-989-23-2663-4

978-972-47-4894-8

978-989-744-094-6

978-972-47-4900-6

José Salsa, Orlando
Guimaraes, Rui Cunha

Antonio Cordeiro, José
L.uis Dias , Fernando
Moita, Margarida
Portugal

M. Domingas Beleza, W.

Neli G. C. Cavaleiro

Arinda Rodrigues

Adérito Tavares,
Arlindo Caldeira, Maria
Emilia Diniz

Isabel Teixeira, Paula
Menezes

Cédigo:

Localidade

Porto Editora, S.A.

Secretariado Nacional da
Educagio Cristd

Asa Editores Il, SA

Texte Editores, Lda.

Lisbeoa Editora, 5.A /Raiz
Editora

Texto Editores, L.da.

Lista de manuais escolares adotados

11113607

€ 24.540

£7.500

€ 23.940

€ 19.670

€ 23.160

€ 21.700

40

40

40

40

40

Pag. 4



Escola:

Enderego

Codigo Postal: 2745000

Lingua Estrangeira li - Francés

Matematica

Portugués

Ciéncias Naturais

Educacdo Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

FDigdo

Escola Basica Professor Egas Moniz, Massama, Sintra

Avenida Azedo Gneco

Nova Edigao

AToil 7.°ano  978-972-47-4597-8

Matematicamen 978-989-647-598-7
te Falando 7

Novas Leituras 978-989-23-2258-2
- Portugués 7.°
Ano NOVA

Ciéncia & Vida 978-989-23-2699-3
8-C.N.8.°ano

QUERO
DESCOERIR!
{EMRC - 8°
Ano)

978-972-86580-89-2

Novo FQ 8 -
C.F.Q. 8.°ano

978-989-23-2703-7

Cdédigo:

Localidade

Dulce Magre, Maria Texto Editores, l.da.

Gorete Fernandes

Maria Alexandra
Conceigao, Matilde
Gongalves Almeida

Areal Editores, SA

Alice Amaro Asa Editores Il, SA

Elsa Ribeiro, Jodo
Carlos Silva, Oscar

Asa Editores ll, SA

Oliveira

Antonio Cordeiro, José Secretariado Nacional da
Luis Dias, Fernando Educacdo Cristd

Moita, Margarida

Portugal

Domingas Beleza, Neli Asa Editores I, SA
Cavaleiro

Massama, -

€ 21.950

€ 22.750

€ 22,000

€17.780

€7.500

€17.9200

t11se0 .

40

40

40

40

40
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Escola:

Endereco

2745000

tal:

Codigo P

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira il - Francés

Matematica

Portugués

Tecnologlias de Informagéoc e
Comunicagéo

Escola Basica Professor Egas Moniz, Massama, Sintra

Avenida Azedo Gneco

Mapa-mundo 8 978-972-47-4923-5
- Geografia 8.°

Ano

Missao: 978-972-0-31390-4
Historia 8

Move On 8 - 978-872-47-4920-4

Inglés 8.° Ano

AToil 8-
Francés 8.,°
Ano

978-972-47-4917-4

Matematicamen 978-989-647-699-1
te Falandoc 8

Novas Leituras 978-989-23-2684-9
8-L.P.8°ano
Nova Edigdo

TecnlC 7/8 978-989-744-105-9

Lista de manuais

Arinda Rodrigues

Ctaudia Amaral,
Elisabete Jesus, Eliseu
Alves

Isabel Teixeira, Paula
Menezes

Pulce Magro, Maria
Gorete Fernandes

Maria Alexandra
Conceigdo, Matilde
Gongalves Almeida

Alice Amaro

Ana Paula Tavares,

ese

Cadigo:

Localidade

Texto Editores, L.da.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda,

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

Asa Editores I, SA

Lisboa Editora, S.A /Raiz

Eduardo Roque, Lurdes Editora
Xambre

olares adotados

1111360, © -

Massama

€19.160

€ 21.080

€ 21.210

€ 19,700

€ 20.870

€ 20,980

€ 20.040

40

40

40

40

40

Pag. 6



Escola:

Enderego

Cédigo Postal:

Escola Basica Professor Egas Moniz, Massama, Sintra

Avenida Azedo Gneco

2745000

Ciéncias Naturais

Educagao Moral e Religiosa

Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Lingua Estrangeira ll - Francés

Descobrir a
Terra 9

QUERO SER!
(EMRC - 9°
Ano)

Novo FQ 9 -
C.F.Q.9.°ano

Mapa-mundo 9
- Geografia 9.°
Ano

Historia Nove -
Historia 9.2 ano

U Dare 9

Mots-Clés 9 -

978-989-647-924-4

978-972-8680-87-8

978-989-23-3221-5

978-972-47-5293-8

978-989-744-224-7

978-989-647-993-0

978-972-0-31815-2

\no Letivo 2020/2021 - Lista de manuais escol

Cristina Antunes,
Manuela Bispo, Paula
Guindeira

Anténio Cordeiro, José
Luis Dias, Fernando
Moita, Margarida
Poriugal

Domingas Beleza, Neli
Cavaleiro

Arinda Rodrigues

Adérito Tavares,
Arlindo M. Caldeira,
Maria Emilia Diniz,
Raquel P. Henriques

Candida Grijo, Carlos
Lindade, Fatima Van-
Zeller, Helena Lima
Reis

Monica Loureiro, Silvia

Cadigo;

Localidade

Areal Editores, SA

Secretariado Nacional da
Educacgéo Cristi

Asa Editores I, SA

Texto Editores, L.da.

Lishoa Editora, S.A /Raiz
Editora

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

1111360

Massama -

€ 19.440 40
€7.500 5
€19.940 40
€ 19.090 40
€ 20.740 40
€ 20,090 40
€ 19.660 40
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Escola:

Enderego Avenida Azedo Gneco

Cdédigo Postal: 2745000

Escola Basica Professor Egas Moniz, Massama, Sintra

Lista de manuais escolares adotados
Cédigo: 1111360

Localidade Massama

Nivel 3 Aratjo, S8uzana Costa
Matematica atematicamen 978-989-647-999-2 Maria Alexandra Areal Editores, SA € 21.330 40
te Falando 9 Conceicdo, Matilde
Gongalves Almeida
Portugués Didlogos 9 - 978-972-0-31721-6 Fernanda Costa, Olga Porto Editora, S.A. € 21.220 40
Portugués Magalhdes, Vera
Magalhaes
O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente N A Pata
/

(assinatura) QLV\/( <’ L
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